

Salacgrīvas Novada Ziņas

2010. gada
janvāris
Nr. 1 (6)

Salacgrīvas novada
izdevums



Ainažos atklāts jaunais slimnīcas korpuss



Slimnīcas
vadītāja
Ilona
Balode
Veselības
ministrei
Baibai
Rozentālei
izrāda
jaunās
slimnīcas
telpas

Jau pirms Ziemassvētkiem tika vērtas durvis 3 miljonus vērtam objektam - bērnu psihoneiroloģiskās slimnīcas *Ainaži* jaunajai ēkai. Šo pasākumu ar savu klātbūtni pagodināja arī veselības ministre Baiba Rozentāle: - *Es šajā brīdī esmu rezultāta baudītāja un tas starpnieks no Veselības ministrijas, kas var teikt paldies par iepriekšējo četru gadu laikā padarīto. Šodien visvairāk teiktais vārds bija „paldies”, bet lai to teiktu, mums ir jādara. Šo četru gadu laikā te ir darīts patriotiski un godprātīgi. Viņa kopā ar slimnīcas valdes priekšsēdētāju, galveno ārstu Ilonu Balodi grieza tradicionālo lenti, ar interesi skatīja jauniegūvumu, kā arī apmeklēja slimnīcniekus vecajā slimnīcas mājā.*

Bērnu slimnīca darbojas jau vairāk nekā pusgadsimtu. - *Jūs jau sen to bijāt pelnījuši!* - uzrunājot galveno ārstu, teica daudzi klātesošie. Bet līdztekus laba vēlējumam, piemēram, kolēģi no Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas mēģināja noskatīt idejas savas darbavietas uzlabošanai.

Jaunās slimnīcas ēkas būvniecībā un aprīkojuma iegādē ieguldīti valsts galvotā aizdevuma un Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļi - vairāk nekā 2,5 milj. latu, kā arī labvēļu ziedojumi. *Auseklī* jau rakstīja par holandiešu izveidotā palīdzības fonda sarūpētajiem 6300 latiem, par ko iegādātas mēbeles. Tomēr galvenais šai notikumā ir idejas nesējs, un tā ir slimnīcas galvenā ārste. Par godprātīgo, pat sava veida patriotisko darbu, ceļot māju likteņa pabērniem, pateicību I. Balodei izteica veselības ministre: - *Visvairāk šajā projektā darījusi slimnīcas galvenā ārste. Sabiedrība jau pieradusi, ka tiek tērēti 10, arī 100 miljoni, pat miljardi, bet te laba lieta veikta par nepilniem 3 miljoniem latu. Klātesošo runās izskanēja ieteikums I. Balodi par tādu projektu izvirzīt Triju zvaigžņu ordenim, uz ko ministre reaģēja labvēlīgi. Savukārt slimnīcas galvenā ārste teica atbildes paldies Veselības ministrijai un visiem*

ar šo projektu saistītajiem cilvēkiem, no kuriem tā īstenošanas laikā nav saņemta noliedzoša atbilde. - *Jūtos samulsusi, ka mani tā slavējat. Būs vai jāveic operācija, lai noņemtu tos enģeļa spārņņus, ko esat man pielikuši, - pēc daudzajiem kolēģu, pašvaldības darbinieku, ainažnieku paldies vārdiem par sapņošanu un uzdrošināšanos sapņus īstenot teica I. Balode. - Es zināju, ka man dāvinās ziedus, bet esmu pārsteigta, ka teikts tik daudz labu vārdu. Visus šos gadus esmu darījusi darbu. Nekas neizdotos, ja man nebūtu palīgu, jo neba viena es šos darbus darīju. Es ļoti mīlu savu darbu, mīlu savu kolektīvu, un jauni darbi man vēl ir padomā, - apliecināja galvenā ārste.*

Ļoti apmierināti ar notikušo rādījās paši slimnīcas darbinieki. Uz soliņa sasēdušās māsiņas Sanda Kānīte, Ilona Avotniece, Līga Bērziņa un medmāsas palīdzēja Inta Bērziņa laimīgi smaidīja. Viņas atzina - kaut mīl un ciena savas iestādes galveno ārstu, bet nav cerējušas uz tik skaistu darbavietu. - *Jūtamies apmulsušas, - tā viņas raksturoja savas sajūtas. Savukārt dārzniece Inita Jūlika jau sprieda, kā pavasarī apzaļumos jauno ēku. Tiesa, šobrīd punkts projektam vēl nav pielikts. Patlaban notiek stīvēšanās - talkā aicināts lepirkumu uzraudzības birojs -, kas īsti būvēs nākamo objektu - peldbaseina ēku. Tāpat nav uzlikti visi paraksti uz galvenās ēkas ekspluatācijā nodošanas dokumenta. Ēkas projekta autoram, tāpat galvenajam autoruzraugam Laimonim Šmitam, kurš visumā bija apmierināts ar iecerētā īstenošanu, svētku gaisotne skatu neaizmigloja. Arhitekts izteica neapmierinātību ar ģenerāluzņēmēja - būvfirmas *Mūsu māja* - darba organizāciju. Viņaprāt, kaut kas nav kārtībā arī ar finanšu plūsmu - Eiropa naudu gan piešķirusi, bet to mēnešiem nevar saņemt, jo tā plūst caur n-to organizāciju rokām. Šo objektu patiesībā vajadzēja pabeigt jau aprīlī, bet vēl tagad būs jātrenkā būvnieki, lai tie pabeigtu *astītes*.*

Bet tā ir realitāte, tāpat kā ēkas apdzīvošana, kas varētu sākties jau tuvākajā laikā, un šis saimniecības uzturēšana. I. Balode, lai arī teicās jūtamies gluži sirreāli, pastāstīja, ka slimnīcā pirms dažām dienām ieradusies Veselības ministrijas ierēdņi, lai pārrunātu tieši šo jautājumu. - *Daudz kas atkarīgs no manis, jo naudu vajag ne vien prasīt, bet arī pierādīt tās vajadzību, - atzina galvenā ārste. Un tā ir atbilde gan tiem, kuri aicināja viņu pēc gara būvniecības maratona atpūsties un veltīt laiku sev, gan arī tiem, kuri deva spēkus viņai turpināt aizsākt. Jo viss jau notiek šobrīd un tagad!*

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs apliecināja, ka šis objekts ir ārkārtīgi svarīgs arī pašvaldībai: - *Tas dod jaunas mājas īpašā Dieva aizgādībā esošiem bērniem, vienotību, darba vietas, sakārtotu vidi un infrastruktūru. Paldies par labo un lielo darbu!*

Daudz labu vārdu slimnīcas direktorei teica tieši ainažnieki. Klubīņa *Atbalss* dalībnieces un vadītāja Aija Šmite uzsvēra: - *Kopš esi Ainažos, tu esi kopā ar cilvēkiem, kuriem ir klāt tie labie gadi. Mēs vienmēr esam satraukti par tevi - vai to visu, ko krauj sev plecos, spēj arī nest? Tomēr mēs vienmēr ticējam tev, lai gan teicām: „Ilonīt piebremzē, atpūties.” Bet tagad Dieviņš ir apmierināts ar to, kas izdarīts tā, kā viņš to gribējis - likteņa pabērniem ir jaunas mājas. Tav darbs ir nenovērtējams!*

Ministre B. Rozentāle aicināja šajā laikā tik daudz nesūdzēties, bet strādāt: - *Gribu direktorei teikt to, ko vienmēr saku sev, - nav tāda, ko nevar, ja ir, tad jāvar, kaut plaukstām jūru jāizsmēļ, viss dzīves smagums jāpaceļ, nav tāda, ko nevar, ja ir, tad jāvar. Lai nākamais projekts tāpat realizējas un lai mēs visam drīz atkal varam pulcēties, atklājot jauno korpusu!*

Ilga Tiesnese,
Regīna Tamane

Ilona Balode saņem Oskaru medicinā

15. janvārī Rīgas Stradiņa universitātē (RSU) 9 nominācijās tika pasniegta *Gada balva medicīnā 2009*. Balvu par gada sasniegumu veselības aprūpē saņēma psihoneiroloģiskās bērnu slimnīcas *Ainaži* galvenā ārste Ilona Balode. Šī pasākuma priekšvakarā viņa jutās laimīga, atzīstot, ka dara sev tīkamu darbu, tas viņai padodas, un nu viņa par to saņem arī tik augstu novērtējumu. Šo apbalvojumu piešķir Veselības nozares stratēģiskā padome, galvenie speciālisti un RSU Absolventu asociācijas pārstāvji.

(Lielāko daļu apbalvoto, piemēram, labāko ārstu, medmāsu, slimnīcu, ieteica pacienti.) Galvenais balvas piešķiršanas iemesls - slimnīcas jaunās mājvietas būvniecība.

Visi interesenti šo pasākumu varēsot noskatīties piektdien, 22. janvārī, LNT programmā. Svinīgajam pasākumam LNT brigāde filmēsusi arī sižetu Ainažos. Savukārt Ausekļa Preses balles dalībniekiem klātienē būs iespēja uzklaut I. Balodes sajūtas, saņemot Oskaru medicīnā.

Regīna Tamane

Labdarības pasākums No sirds uz sirdi

Janvārī labdarības pasākumā *No sirds uz sirdi* Salacgrīvas puses uzņēmēji un labās gribas cilvēki apliecināja, ka arī šajos grūtajos laikos ir gatavi palīdzēt sava novada bērniem.

Jau decembrī Salacgrīvas kultūras nama darbinieces izsūtīja uzņēmējiem aicinājumus ziedot novada daudz bērnu un trūcīgajām ģimenēm. Sociālā dienesta vadītāja Anita Holma ir pateicīga iedzīvotājiem un uzņēmējiem par finansiālo atbalstu: - *Šogad pasākumā piedalījās visa Salacgrīvas novada bērni. Esam viens novads, tāpat arī svētki jāsvin visiem kopā. Visi runā par krīzi, bet varu teikt, ka akcija krīzi neizjūt, - pateicoties uzņēmēju un cilvēku atsaucībai un sapratnei, to organizējam jau desmito gadu. Paldies visiem!*

Salacgrīvas kultūras namā ieradās bērni un viņu vecāki no Ainažiem, Mērnīkiem, Liepupes, Korģenes, Lauvām un Svētciema, lai noskatītos koncertu, kopā ar rūķiem no jauniešu konsultatīvās padomes ietu rotaļās un Ziemassvētku vecītiem pie eglītes skaitītu dzejoļiņus. Novada Sociālā dienesta darbiniece Zane Paegle pastāstīja, ka kopā svinēt svētkus aicināti 170 Salacgrīvas novada bērni un viņu vecāki. - *Bijām uztraukušas, vai aukstais laiks viņus nenobiedēs. Īpaši noorganizēts transports gan atveda visus uz koncertu un pēc tam arī mājās. Kultūras namā visi skatījās mazo salacgrīviešu un folkloras kopas «Zēģelīte» koncertu, izkustējās kopā ar rūķiem un Ziemassvētku vecīti, skatīja dzejoļus, saņēma saldumu tūtas un piedalījās loterijā. Savukārt Salacgrīvas Sarkanā Krusta telpās Vidzemes ielā vecāki varēja izvēlēties apģērbus, apavus un rotaļlietas, kurus saziedojuši pašu cilvēki un Limbažu Sarkanais Krusts. Savukārt dienesta speciāliste Inga Līce atgādināja, ka novada ģimenītēm, kurās ir bērni no 3 ga-*

diem līdz 4. klasei, uz šo pasākumu sūtīti īpaši ielūgumi, pirmo gadu pasākumu atbalstījuši un piedalījušies arī jaunieši no konsultatīvās padomes - Jēkabs Raģis, Justīne Zēmele, Jānis Veckalns, Elvijs Veide un Diāna Zabrovska. Viņi palīdzēja Ziemassvētku vecītiem. Liepupes vidusskolas skolēni vāca ziedojumus, rotaļlietas un grāmatas, ko pasākuma laikā dāvāja bērniem. Salacgrīvas Sarkanā Krusta aktīvistes palīdzēja vecākiem izvēlēties apģērbus, apavus, rotaļlietas un sadzīves priekšmetus. Saziedotās mantas varēja saņemt arī pēc pasākuma.

Bet akcija ar to nebeidzās, jo lielākiem bērniem tiks organizēti muzeju un 2 teātra apmeklējumi Rīgā, viņi viesosies atpūtas kompleksā *Lido*, jo tā īpašnieki ir ļoti atsaucīgi un izmaksā bērniem pusdienas.

Salacgrīvas novada sociālais dienests saka lielu paldies visiem ziedotājiem: SIA BGS, Aigaram Kalniņam, Ilonai Balodei, Sarmai Līsmānei, Eduardam Ādmīdiņam, SIA *Salacas termināls*, Dacei Martinsonei, Ilzei Bendrātei, Dagnim Straubergam, Ivo Īstenajam, z.s. *Kraukļi*, Rīgas starprajonu zvejnieku kooperatīvajai biedrībai, Skaidrītes Eglītes doktorātam, Armandam Upītim, Igoram Plūmem, z.s. *Robežnieki*, Liepupes vidusskolas 10. klases skolēniem, SIA *Baņķis*, Aleksandra Rozenšteina zv.s. *Kurķis*, Ilonai Trēziņai, Persijam Vinkleram, SIA *Arinas*, SIA *Liep*, Genādijam Mihailovskim, Aldim Freimanim, Žanim Andžem, *Veikalam Sedums* un Salacgrīvas vidusskolas skolēniem. Pateicoties šo cilvēku un uzņēmumu atsaucībai, labdarības akcijā Salacgrīvas novada daudz bērnu un trūcīgo ģimeņu atbalstam saziedoti 1742 lati.

Lai mums visiem pietiek spēka darīt labu visu gadu!

Ilga Tiesnese

Par dzimtsarakstiem 2009. gadā

2009. gadā mūsu dzimtsarakstu nodaļās notikušas pārmaiņas. Sakarā ar novadu izveidošanu bija jāmaina arī dzimtsarakstu darbs. Civiltstāvokļa aktu likumā tika noteikts, ka līdz novada dzimtsarakstu nodaļas izveidošanai, bet ne ilgāk kā līdz 2009. gada 30. decembrim darbu varēja turpināt pagastu un pilsētu dzimtsarakstu nodaļas. Salacgrīvas novada deputāti nolēma izveidot Salacgrīvas novada

Dzimtsarakstu nodaļu ar **2009. gada 1. septembri**. Ar šo datumu savu darbību beidza līdzšinējās dzimtsarakstu nodaļas Ainažos, Liepupē un Salacgrīvā. Tagad iedzīvotājus apkalpo novada Dzimtsarakstu nodaļas 3 darbinieces - vadītāja Salacgrīvā un vietnieces Ainažos un Liepupē. Līdz kopējas nodaļas izveidošanai Ainažu pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā tika reģistrēti 9 bērniņi un

3 laulības, Aizsaulē aizvadīti 7 iedzīvotāji. Liepupē pērn līdz 31. augustam reģistrēti 8 jaundzimušie, sastādīti 9 laulību reģistri (t.sk. 5 laulības notikušas baznīcā jau 2005. gadā, 2 - 2009. gadā). Reģistrēta 10 Liepupes pagasta iedzīvotāju aiziešana mūžībā. Salacgrīvas dzimtsarakstu nodaļā ar vēsti par bērniņa piedzimšanu vecāki ieradušies 24 reizes, jāvārdu kopīgai ģimenes dzīvei teikuši

9 pāri (no tiem 2 - baznīcā). Diemžēl nācās izsniegt arī 39 miršanas apliecības. Lai gan daudz bērniņu joprojām dzimst neregistrētā laulībā, tomēr jauki, ka tēvi uzņemas atbildību par saviem bērniem un, reģistrējot bērnu, raksta paternitātes atzīšanas iesniegumus. Savukārt novada Dzimtsarakstu nodaļā 4 mēnešu laikā reģistrēti 19 jaundzimušie novadnieki, laulī-

bā devušies 2 pāri, bet miršanas apliecības izsniegtas par 32 novada iedzīvotājiem. Pateicoties sev zināmiem kopdzīves noslēpumiem, Salacgrīvā laulību zelta jubileju varēja nosvinēt Eišenija un Jānis Apsīši. Šis pāris 12. aprīlī - savas ģimenes dibināšanas dienu - izvēlējās svinīgi atcerēties radu un draugu pulkā. **Līga Zālīte**, Salacgrīvas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Leskats Salacgrīvas novada domes sēdē pieņemtajos lēmumos

◆ Noteikta maksa par elektrotīklu uzturēšanu mēnesī Tūjā vienam klientam - Ls 2,07. Maksa par elektrības patēriņu kWh tiek noteikta pēc esošajiem AS *Latvenergo* tarifiem. Maksai par elektrotīklu uzturēšanu piemērojams PVN 21%. Maksai par elektrības patēriņu kWh iedzīvotājiem piemērojams PVN 10%, juridiskām personām - 21%.

◆ Apstiprinātas apkures maksas 2010. gadā: Ainažu bērnu dārza katlumājā 0,96 Ls/m²; Liepupes katlumājā 0,83 Ls/m².

◆ Noteikta apkures maksa 2010. gadā: Salacgrīvā, Sporta ielas katlumājā 51,04 Ls/MWh, t.sk. mainīgā daļa (dīzeļdegviela) 43,70 Ls/MWh, t.sk. nemainīgā daļa (darbs, alga, elektrība un uzturēšanas izmaksas) 7,34 Ls/MWh; Ainažu bērnu dārza katlumājā 0,91 Ls/m²; Ainažu pārvaldes katlumājā 1,38 Ls/m²; Liepupes katlumājā 0,74 Ls/m².

◆ Atcelts Salacgrīvas novada domes 2009. gada 19. augusta lēmums Nr.141 *Par grozījumiem Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes lēmumā Nr. 33 no 07.01.2009 «Par pašvaldības aģentūras «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi» sniegto pakalpojumu izcenojumu domes struktūrvienībām»*.

◆ Apstiprinātas PA Salacgrīvas komunālie pakalpojumi ūdensapgādes un kanalizācijas maksas. Maksa par dzeramo ūdeni ar ūdenskaitītāju - 0,57 Ls/m³; maksa par kanalizāciju ar ūdenskaitītāju - 0,76 Ls/m³; maksa par dzeramo ūdeni daudzdzīvokļu mājās bez ūdensmērītāja vienam iedzīvotājam mēnesī - Ls 4,28; maksa par dzeramo ūdeni no brīvrkrāna bez ūdensmērītāja vienam iedzīvotājam mēnesī - Ls 0,79; maksa par kanalizācijas novadīšanu daudzdzīvokļu mājās bez ūdensmērītāja vienam iedzīvotājam mēnesī - Ls 4,08; maksa privātmājai bez ūdensmērītāja par ūdeni un kanalizāciju mēnesī - Ls 34,42. Ūdensapgādes un kanalizācijas maksai piemērojams 21% PVN.

◆ Apstiprinātas PA Salacgrīvas komunālie pakalpojumi kapu pakalpojumu maksas: jaunas kapa vietas ierādīšana (par gab.) - Ls 2; kapličas lietošana bērnu ceremonijai (vienu reizi) - Ls 5; kapličas lietošana liķa uzglabāšanai (1 diennakts) - Ls 1; uzraudzības veikšana pie kapa rakšanas (1 reize) - Ls 2, vienreizēja atļauja transporta iebraukšanai kapsētas teritorijā - Ls 5. Kapu pakalpojumu maksām piemērojams 21% PVN.

◆ Apstiprināti PA Salacgrīvas komunālie pakalpojumi sniegto pakalpojumu izcenojumi ielu apgaismojumam domei.

◆ Apstiprināti PA Salacgrīvas komunālie pakalpojumi sniegto pakalpojumu izcenojumi ielu apgaismojumam juridiskām un fiziskām personām:

◆ Deputāti nolēma ierobežot transporta satiksmi pa Dzelzs tiltu pār Salacu Ainažu lauku teritorijā, pirms tā (no abām pusēm) uzstādot ceļa zīmes Nr. 312 *Masas ierobežojums* ar norādi 10 t.

◆ Nolemts sniegt palīdzību dzīvokļa jaunatjumu risināšanā Zanei Lukstiņai un Ģitai Kreijerei, piešķirot īres tiesības uz dzīvojamu telpu Salacgrīvas lauku teritorijā, Svētciema *Ataugās* uz dzīvokli Nr. 2 ar kopējo platību 52,3 m².

◆ Lai īstenotu pašvaldības funkciju izglītības jomā, Salacgrīvas novada dome nolēma Salacgrīvas novadā izveidot izglītības speciālista amata vienību ar 2010. gada 1. janvāri.

◆ Apstiprināts Limbažu un Salacgrīvas novada sporta skolas uzraudzības padomes nolikums.

◆ Apstiprināts izglītības iestāžu direktoru padomes nolikums.

◆ Apstiprināts Salacgrīvas novada pirmskolas izglītības iestādes *Vilnītis* nolikums.

◆ Deputāti apstiprināja Salacgrīvas novada arhitekta Gunta Kārklīņa izstrādātos Salacgrīvas novada un Liepupes pagasta ģerboņus.

◆ Apstiprināti 2009. gada 16. oktobrī notikušās Salacgrīvas pašvaldības nekustamā īpašuma - dzīvokļa *Liepupe 5 - 2* - izsoles rezultāti.

◆ Uz 5 gadiem z.s. *Cerīņi* iznomāts nekustamais īpašums *Pīpenes 6,05* ha platībā un daļa no nekustamā īpašuma *Lakači 2* ha platībā. Iznomātās zemes izmantošanas veids - lauksaimniecība. Zemes gabala nomas maksa noteikta 5% no Valsts zemes dienesta noteiktās apbūvēta zemesgabala vērtības privatizācijas vajadzībām. Papildus 2.3. un 2.4. punktā noteiktajai zemes nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības un nekustamā īpašuma nodokli.

◆ Deputāti nolēma uz 10 gadiem SIA *Pyrotex* iznomāt daļu no zemes gabala *Lakači 2* ha platībā ogļudeņraža atlieku pārstrādes rūpnīcas izveidošanai. Noteiktā zemes nomas maksa gadā - 15% apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās apbūvēta zemesgabala vērtības privatizācijas vajadzībām. Papildus 2.3. punktā noteiktajai zemes nomas maksai nomnieks maksā pievienotās vērtības un nekustamā īpašuma nodokli.

◆ Uz 5 gadiem pagarināts nomas līgums ar Gaļinu Auziņu par nedzīvojamās telpas nomu Ostas ielā 3, Salacgrīvā. Ar Vairu Margu nomas līgums par nedzīvojamo telpu Īri noslēgts uz gadu.

◆ Pamatojoties uz AS *Latvijas valsts meži* saņemto iesniegumu un saskaņā ar Salacgrīvas novada domes Attīstības komitejas 2009. gada 9. decembra sēdes atzinumu, kā

arī Ministru kabineta 2009. gada 3. novembra noteikumiem Nr. 1269 *Adresācijas sistēmas noteikumi* zemes vienībām Ainažu lauku teritorijā piešķirts nosaukums *Šalku mežs*, Ainažu lauku teritorijā, Salacgrīvas novads.

◆ Pamatojoties uz AS *Latvijas valsts meži* saņemto iesniegumu un saskaņā ar Salacgrīvas novada domes Attīstības komitejas 2009. gada 9. decembra sēdes atzinumu, kā arī Ministru kabineta 2009. gada 3. novembra noteikumu Nr. 1269 *Adresācijas sistēmas noteikumi* 12. punktu, nolemts zemes vienībām Liepupes pagastā piešķirt nosaukumu *Stiebru mežs* un *Pulksteņu mežs*, Liepupes pagasts, Salacgrīvas novads.

◆ Deputāti apstiprināja Salacgrīvas novada domei piekritīgiem zemes gabaliem Ainažu pilsētā piešķirtās adreses un noteica novada pašvaldībai piekritīgos zemes gabalus Ainažu pilsētā.

◆ Deputāti piekrita, ka Salacgrīvas novada domes bilancē tiek uzņemts Bocmaņa laukums 2002 m² platībā.

◆ Nolemts īres tiesības uz dzīvojamām telpām Liepupes pagasta mājā *Silenieki* apstiprināt Jānim Šņorem.

◆ Nolemts uzsākt nekustamā īpašuma Pērnavas ielā 35c, Salacgrīvā, Salacgrīvas novadā detālplānojuma izstrādi. Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts Guntis Kārklīšs.

◆ Apstiprināts nekustamā īpašuma Pērnavas ielā 35c, Salacgrīvā, Salacgrīvas novadā detālplānojuma darba uzdevums.

◆ Nolemts uzsākt nekustamo īpašumu Pērnavas ielā 43, Salacgrīvā un Pērnavas ielā 47a, Salacgrīvā detālplānojuma izstrādi. Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts Guntis Kārklīšs. Apstiprināti nekustamo īpašumu detālplānojumu darba uzdevumi.

◆ Apstiprināts detālplānojums Tūruma ielā 23, Salacgrīvā.

◆ Apstiprināti grozījumi *Noteikumos par tirdzniecības kārtību Salacgrīvas pilsētas tirgū*. 1.6. punkts izteikts šādā redakcijā: *Salacgrīvas tirgus darba laiks tiek noteikts no pirmdienas līdz sestdienai, no plkst. 6 līdz 18. Tirdzniecība pēc tirgus darba laika ir iespējama tirdzniecības vietās, kuras nosaka saistošie noteikumi «Par ielu tirdzniecību Salacgrīvas pilsētā»*.

◆ Sabiedriskai apspriešanai nodota īpašumiem *Ciniši* un *Lasīši* Tūjā, Liepupes pagastā izstrādāto detālplānojumu pirmā redakcija.

◆ Nolemts uzsākt detālplānojuma izstrādi īpašumam *Zvitiņas* Tūjā, Liepupes pagastā. Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts Guntis Kārklīšs. Apstiprināts šī detālplānojuma darba uzdevums.

◆ Deputāti apstiprināja izmaiņas VID nodokļu maksātāju reģistrā -

1. Izslēgt no VID nodokļu maksātāju reģistra Salacgrīvas novada Liepupes pagasta pārvaldi ar reģistrācijas Nr. 90000060314 un tās struktūrvienības:

- 1.1. Liepupes pagasta bibliotēka, reģ. Nr. 90009122395;
- 1.2. Liepupes vidusskola, reģ. Nr. 90000061339;
- 1.3. Liepupes pagasta Tūjas bibliotēka, reģ. Nr. 90009122427.

2. Izslēgt no VID nodokļu maksātāju reģistra Salacgrīvas novada Ainažu pilsētas pārvaldi ar reģistrācijas Nr. 90000059758 un tās struktūrvienības:

- 2.1. Ainažu ugunsdzēsības muzejs, reģ. Nr. 90000061983;
- 2.2. *Randa*, Ainažu pirmsskolas izglītības iestāde, reģ. Nr. 90000061998;

2.3. Ainažu kultūras nams, reģ. Nr. 90000061841;

2.4. Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskola, reģ. Nr. 90000061682;

2.5. Mērieku bibliotēka, reģ. Nr. 90000061822;

2.6. Ainažu bibliotēka, reģ. Nr. 90000061790.

3. Pierēģistrēt VID nodokļu maksātāju reģistrā kā Salacgrīvas novada domes struktūrvienības:

3.1. Liepupes pagasta pārvalde, *Mežgravas*, Liepupes pagasts, Salacgrīvas novads, LV-4023;

3.2. Liepupes bibliotēka ar adresi *Liepupe 29 - 13*, Liepupes pagasts, Salacgrīvas novads, LV-4023;

3.3. Liepupes vidusskola ar adresi *Veiksmes*, Liepupes pagasts, LV-4023;

3.4. Tūjas bibliotēka ar adresi *Liedaga iela 8 - 13*, Tūja, Liepupes pagasts, Salacgrīvas novads, LV-4022.

4. Pierēģistrēt VID nodokļu maksātāju reģistrā kā Salacgrīvas novada domes struktūrvienības:

4.1. Ainažu pilsētas pārvalde ar adresi *Parka iela 16*, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.2. Ainažu ugunsdzēsības muzejs, Valdemāra iela 69, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.3. *Randa*, Ainažu pirmsskolas izglītības iestāde, Valdemāra iela 56, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.4. Ainažu kultūras nams, Valdemāra iela 50, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.5. Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskola, Parka iela 12, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.6. Mērieku bibliotēka, *Mērieku skola*, Ainažu pagasts, Salacgrīvas novads, LV-4035;

4.7. Ainažu bibliotēka, Parka iela 16, Ainaži, Salacgrīvas novads, LV-4035.

◆ Nolemts nodalīt no Ainažu pilsētas pārvaldes un Liepupes pagasta pārvaldes aktīvus, saistības un līgumus pēc stāvokļa uz 2010. gada 1. janvāri, kas attiecas uz komunālo sfēru, nodošanai Salacgrīvas novada pašvaldības aģentūrai *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi*. Sagatavot pieņemšanas - nodošanas aktus par materiālajām vērtībām pašvaldības aģentūrai *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* un Salacgrīvas novada domei. Sagatavot pieņemšanas - nodošanas aktus par debitoru prasībām un kreditoru saistībām un līgumiem pašvaldības aģentūrai *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* un Salacgrīvas novada domei.

◆ Apstiprināti saistošie noteikumi Nr. B-4 *Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 21. oktobra saistošajos noteikumos Nr. B-3 «Par Salacgrīvas novada pašvaldības 2009. gada pamata un speciālo budžetu»*.

◆ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada pašvaldības Uzņēmēju konsultatīvās padomes nolikumā.

◆ Nolemts izstrādāt zemes ierīcības projektu īpašumam *Silmači*. Apstiprināti nosacījumi zemes ierīcības projekta izstrādei.

◆ Par Liepupes pagasta tautas nama vadītāju apstiprināts Andris Zunde.

Ar Salacgrīvas novada domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē pirmdienās no pl. 8 līdz 13 un no 14 līdz 18.

N. p.k.	Nosaukums	Cena bez PVN	PVN 21%	Izcenojums
1.	Apgaismojuma tīkla komutācijas punktu apkalpošana	14,15	2,97	17,12
2.	Spuldžu nomaina ar hidropacēlāju (kvēlspuldze)	10,55	2,22	12,77
3.	Spuldžu nomaina ar hidropacēlāju (dzīvsudraba)	19,48	4,09	23,58
4.	Spuldžu nomaina ar hidropacēlāju (nātrija)	23,37	4,91	28,27
5.	Bojājumu noteikšana kabeļu tīklos	18,52	3,89	22,41
6.	Kabeļu ieguldīšana, ieskaitot kabeli līdz 35 mm ²	1,29	0,27	1,56
7.	Kabeļu ieguldīšana, ieskaitot kabeli līdz 70 mm ²	2,36	0,50	2,86
8.	Jaunas apgaismojuma armatūras montāža	112,03	23,53	135,56
9.	Kabeļu trases uzrādīšana dabā	17,62	3,70	21,32
10.	Defekta aktu un tāmju sastādīšana	36,51	7,67	44,18
11.	Apgaismojuma ierīču apsekošana, profilaktiskie darbi, skaitītāju rādījumu nolastīšana 213 apgaismojuma punktiem, 10 apgaismojuma sadalēm	481,52	101,12	582,64

Par jūras siltuma projektu

2009. gada 13. novembrī noslēgts sadarbības līgums starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, Vides ministriju un Salacgrīvas novada domi par individuālā projekta *Jūras siltuma kā atjaunojamās enerģijas izmantošana Salacgrīvas pilsētas budžeta iestāžu centralizētajā siltumapgādes sistēmā* īstenošanu. Kopējās projekta izmaksas 1 090 947 EUR, tai skaitā Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta līdzfinansējums 927 305 EUR, pašvaldības līdzfinansējums 163 642 EUR.

Decembra vidū noslēgts līgums ar būvdarbu konkursa uzvarētāju SIA BGS. Parakstot līgumu, BGS valdes priekšsēdētājs Jānis Tērauds uzsvēra, ka šādu siltumapgādes sistēmu izbūve Salacgrīvas pašvaldībā ir nebijis projekts Latvijā, izmantojot jaunu principu - nevis zemes, bet jūras siltumu. *Ūdens siltumdevē ir lielāka, līdz ar to projekts varētu būt daudz efektīvāks. Mūs šī lieta nebedē, pat interesē, jo esam pieraduši dzīvot pie ūdens. Ar siltumsūkņiem strādājam jau gadus piecus, bet līdz šim tikai ar vertikālo zonu ierīkošanu. Mums ir savi padziļinātāji, savi ūdenslīdzēji, savas būvniecības jaudas, tieši tāpēc mēs varējām piedāvāt Salacgrīvai interesantu un pieņemamu piedāvājumu. Mēs ļoti ceram, ka objekts izdosies. Labi būtu, ja šādu objektu Latvijā būtu vairāk, - viņš apgalvoja.*

Pēc līguma noslēgšanas sāksies siltumsūkņu ražošana, izgatavošana. Pusgada laikā jūrā ieguldīs siltumsūkņa ārējo kontūru, ko ierīkos ar bezatkrāšanas/beztranšēju tehnoloģiju, tā saudzējot apkārtējo vidi un neradot ainavisko apdraudējumu. Blakus esošajai katlumājai uzcelts piebūvi, veco dīzeļkatlumāju nedemontēs, jo nepieciešamības gadījumā, kad siltumsūkņa jaudas nepietiks, tai varēs īslaicīgi pieslēgties. Siltumsūkņi pilnībā aizvieto



Nupat parakstīts līgums par jūras siltuma iekārtas būvniecību - Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs (no kreisās) un SIA BGS valdes priekšsēdētājs Jānis Tērauds

esošo dīzeļdegvielas katlumāju un turpmāk apkures periodā nodrošinās ar siltumu Salacgrīvas vidusskolu, bērnu dārzu un stadiona tehniskās telpas. Kā papildu ieguvums no uzstādītās sistēmas ir iespēja vasarā sistēmu ekspluatēt dzesēšanas režīmā, tā nodrošinot telpās vienmērīgu un patīkamu temperatūru. Pēc projekta realizācijas vizuāli būs redzams tikai konteineru bloks pie esošās katlumājas, pārējā infrastruktūra atradīsies zem zemes un ūdenī.

Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs atgādināja, ka pašvaldībā meklētas alternatīvas energoapgāde. *- Šos jautājumus sākām risināt ar maziem vēja ģeneratoriem, kas uzstādīti bērnu rotaļu laukumā. Ja ZBR ir siltumsūkņi un izbūvēti saules kolektori, domājam, ka domes ēkai tādas varētu izvēlēties nākamajās rekonstrukcijās. Tā mēs kļūstam patstāvīgāki un mazāk atkarīgi*

no globālajiem pasaules procesiem. Pašvaldības ēku apsildīšanai izmantosim atjaunojamo enerģiju, ne vairs fosilo degvielu. Daudzi man prasa, vai jūra nekļūs aukstāka. Uz to smejojot atbildu: *„Vasarā, kad iesiet peldēties, kājās būs jāvelk vilnas zeķes. No vides speciālistiem esmu dzirdējis, ka tajā vietā jūrā, kur izvietots atvērtā kontūra tipa siltumsūkņi, mazāk veidojas zilaļģes - no „zaļo” puses tas ir labs atzinums, - stāstīja D. Straubergs*

- Ļoti laba pieredze ir Zviedrijā - lielu daļu Stokholmas apsilda ar jūras siltumu. Pasaulē par šīm lietām domā jau sen, tikai mēs esam iekavējušies. Arī Kuivižu ostā izmantojam tikai siltuma sūkņus - zemes siltumu, - teica J. Tērauds.

Būtu interesanti uzzināt, cik iedzīvotāju savu mājokļu apsildīšanai izmanto alternatīvo apkuri.

Ilga Tiesnese

Caurbraukšanas liegšana Minhauzena pasaulei vairs nav dienas kārtībā



Sarunas Minhauzena muižā par ceļa slēgšanu

Salacgrīvas novada domes sēdē decembrī deputāti jau trešo reizi atgriezās pie jautājuma par satiksmes ierobežošanu Duntē muižas teritorijā. To rosināja paši muižas īpašnieki, jo *Minhauzena pasauli* šķērsojošā ceļa dēļ nevarot garantēt apmeklētāju, īpaši bērnu, drošību. Šis jautājums arī pirms tam bijis aktuāls vairākus gadus. Novembra sēdē, kad šķīta - lēmums tūlīt tiks pieņemts -, domes galdā tika nolikta 35 vietējo iedzīvotāju parakstīta vēstule, kurā bija protests pret ser-

vitūta ceļa slēgšanu. Tas atkal samulsināja deputātus, un tika nolēmts spriešanu noturēt Liepupes pagastā, bet pirms tam tikties ar duntēsiem.

Sarunā pie muižas vārtiem piedalījās pārdesmit cilvēku, tostarp arī *Minhauzena pasaules* īpašnieki. Domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs debates novērtēja kā visai karstas, bet nekonstruktīvas. Tālab rosināts no sanākušo vidus izraudzīties pārstāvi, kas domes sēdē aizstāvētu viņu viedokli. *- Viens*

no muižas īpašniekiem - Ivars Strautiņš - raksturoja situāciju, kas lika deputātus aicināt lemt par satiksmes ierobežošanu ceļa posmā Gāršas - Dunte. Bet tūlīt šo aicinājumu viņš atsauc, lai viss paliekot, kā bijis līdz šim, - par notikušo sēdē stāsta D. Straubergs. I. Strautiņš atzina, ka šis nav dzīvības un nāves jautājums, muižas īpašnieki arī neesot apjautuši, ka pret viņu lūgumu ir tik liela vietējo pretestība.

Regīna Tamane

Informācija par projektu Ūdenssaimniecības attīstība Liepupes pagasta Liepupes ciemā

Pērn 10. novembrī Salacgrīvas novada dome noslēdza vienošanos ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par Eiropas Savienības fonda projekta īstenošanu un Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējuma piešķiršanu projektam *Ūdenssaimniecības attīstība Liepupes pagasta Liepupes ciemā*.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas Ls 351 402, no tā ERAF līdzfinansējums - 85% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot Ls 298 691,70, valsts budžeta līdzfinansējums 10% no attiecināmajām izmaksām, nepārsniedzot Ls 35 140,20.

Istenojot projekta aktivitātes, Liepupes ciemā tiks ierīkota dzemrāmā ūdens sagatavošanas stacija, rekonstruēti 4330 m ūdensvada un 1783 m kanalizācijas tīklu, kā arī



rekonstruētas notekūdeņu attīrīšanas ietaises.

Projektēšanas, autoruzraudzības un būvniecības darbus projektā veiks SIA *Portāls* par summu Ls 212 512,30, bet būvuzraudzību objektā veiks SIA *Jurēvičs un partneri* par summu Ls 7744.

Projekta aktivitāšu īstenošanas ilgums - 8 mēneši.

Aktuāla informācija par Salacgrīvas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem

SIA *Lursoft IT (Lursoft)* ir viens no vadošajiem Latvijas informācijas tehnoloģijas uzņēmumiem, kas piedāvā pieeju juridiski pamatotām datubāzēm, kā arī datu apstrādes pakalpojumus. Uzņēmums nozarē darbojas kopš 1992. gada, tālab tas uzkrājis pieredzi, kas palīdz klientiem piedāvāt aizvien jaunus pakalpojumus.

Kā zināms, 2009. gadā Latvijā tika veikta teritoriālā reforma, izveidojās novadi ar robežām, kas atšķiras no iepriekšējā sadalījuma. Sakarā ar notikušajām izmaiņām *Lursoft* pašvaldībām piedāvā jaunu bezmaksas pakalpojumu - Latvijā reģistrētos uzņēmumus sadalītus jau pēc jauno novadu teritoriālās piederības. Apmeklējot saiti http://map.lursoft.lv/area/Salacgrivas_novads, jums būs iespēja iegūt informāciju par visiem Salacgrīvas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem.

Informācija uzņēmumiem pieejama *Lursoft* mājaslapas www.lursoft.lv sadaļā *Katalogi/Uzņēmumu ģeogrāfiskais katalogs/Salacgrīva*. Dati apkopoti par visiem Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem, atsevišķi izdalot komersantus pa novadiem. Tāpat arī reģistrētos uzņēmumus iespējams izdalīt pēc novadu pagastiem un pilsētām. Informācija par novadā reģistrētiem uzņēmumiem iekļauj dažādus datus: komersanta vienoto reģistrācijas numuru, pārstāvēto nozari, juridisko adresi, atrašanās vietas attēlojumu kartē u.c. Dati tiešsaistes režīmā tiek atjaunoti no *Lursoft* datubāzes, kas nodrošina pieeju aktuālākajai informācijai par uzņēmumu. Tā nodrošina iespēju uzņēmējiem būt informētiem par komercdarbību savā novadā, kā arī uzņēmumiem ļauj veidot sadarbību starp novadiem, savukārt tā veicina novadu infrastruktūras attīstību.

Lursoft piedāvā sekot līdz uzņēmējdarbības statistikai novadā. Šie dati pieejami http://www.lursoft.lv/lursoft-statistika/Latvijas_rajoni_novadi/Statistika_Latvijas_novadu/pilsētu_griezumā/Salacgrivas_novads.

Lauris Vašuks,

SIA «Lursoft IT» korporatīvo klientu nodaļas vadītājs

Svētciemā taps rūpnīca

Salacgrīvas novada deputāti domes sēdē decembrī nolēma SIA *Pyrotex* uz 10 gadiem iznomāt Svētciemā daļu no zemes gabala *Lakači* (2 ha) ogļudeņražā atlieku pārstrādes rūpnīcas izveidošanai.

Par iecerēto rūpnīcu pastāstīja uzņēmējs Gunārs Bērtulsons: *- Salacgrīvas novadā plānojam realizēt Latvijā vēl nebijušu projektu. Svētciemā gribam uzbūvēt ogļudeņražā pārstrādes rūpnīcu, kuras darbības rezultātā tiks pārstrādātas ogļudeņražā izstrādājumu atliekas (plastmasa, gumija un to izstrādājumi). Projektu plānots realizēt divos etapos - pirmajā izbūvēsim rūpnīcu, kurā būs augstas tehnoloģijas iekārtas. Ogļudeņražā pārstrādes rezultātā veidosies naftas frakcijas produkti un pirolīzes gāze, kuru tālāk izmantos pārstrādes tehnoloģiskajā procesā. Iekārtas reaktora darbības rezultātā izdalīsies siltums, ko var izmantot siltumnīcu apsildei vai centralizētai*

apkurei. Otrajā etapā uz pirmā etapa bāzes plānots ieviest ražošanā un attīstīt SIA „Pyrotex” izstrādāto iekārtu - ogļudeņražā pārstrādes pirolīzes iekārtu un elektrostatu sērījveida ražošanu pasaules tirgum. Pašreiz tas ir mūsu izgudrojums, esam to arī patentējuši.

Projekta realizācijas rezultātā novads var iegūt 35 - 40 jaunas darba vietas. Sekmīgai projekta realizācijai piesaistītas Latvijas un ārvalstu investīcijas un finanšu resursi no Eiropas Reģionālās attīstības fonda programmām.

Uzņēmējs uzsvēra, ka ārējie energoresursi praktiski netiks izmantoti, visu gāzi un izmešus utilizēs rūpnīcas reaktorā, no dūmvada izdalīsies tīrs tvaiks.

Projektā vienu šādu iekārtu - rūpnīcu uzbūvēs Svētciemā, tā būs pilotprojekts, tālāk iekārtas ražos rūpnieciski un eksportēs.

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas SK aktīvisti pulcējas pie svētku egles

Gada nogalē pie svētku eglītes siltā un sirsnīgā gaisotnē kopā pulcējās Salacgrīvas Sarkanā Krusta (SK) brīvprātīgie un aktīvisti. Pirms vairākiem gadiem iedibinātā tradīcija kļuvusi par gaidītu notikumu galvenokārt vecāka gadagājuma ļaudīm. Par aizvadītā gada veikumu runāja SK brīvprātīgā Ilga Līdaka un domes Sociālās nodaļas darbiniece Inga Līce. Tikšanās ar emocionālām dziesmām un laba vēlējumiem kuplināja viesi - Anda un Ivars Ristameci, piedaloties grupiņai bēr-

nu. Krāšņu pārsteiguma dāvanu šajā vakarā sagādāja Austrumu deju grupas *Hasana* dejojotājas ar graciozo uzstāšanos. Sarīkojumā neiztrūkstošu jautrību ienesa dzīvespriecīgie labie rūķi Rita un Līgita, aplaimojot ar SK dāvaniņām ikvienu klātesošo. Vakara apmeklētājus sildīja Maigas Ennītes sarūpētā piparmētru tēja, bija arī iespēja baudīt nelielu Saulgriežu laika cienastu.

Salacgrīvas SK valde

Ziemassvētki Brīzē...

Pirms Ziemassvētkiem ilgstošās sociālās aprūpes viesnīcā *Brīze* uz savu svētku eglīti pulcējās Salacgrīvas novada vājredzīgie un neredzīgie. Gan pasākuma organizatoros Līgita Steina un Faina Mennika, gan viesi rādījās nedaudz satraukti, jo apkārt dūca televīziju kameras un spīdēja prožektoru gaismas. Šajā dienā Salacgrīvas novada vājredzīgos un neredzīgos un sociālās aprūpes viesnīcās iemītniekiem apciemoja pat 2 - Latvijas un arī Vidzemes - televīzijas. Par īpašām dāvaniņām *Brīzes* iemītniekiem bija parūpējusies novadniece no Mērnīku puses *Medniekiem*, nekroneņā Latvijas zeķu karaliene Agra Jēgere. Viņas adītās vairāk nekā 1000 zeķes saņēmuši daudzi gan Latvijā, gan aiz tās robežām. Šajā svētku reizē tās dāvaniņas saņēma mūsējie.

Ar Ziemas saulgriežu dziesmām un dančiem visus klātesošos iepriecināja folkloras kopa *Cielava*, un pēc pavisam neilga laika klāt bija Ziemassvētku rūķis, kurš ar Līgitas palīdzību katram pasniedza mīļas svētku dāvaniņas. Jauki bija dzirdēt viņu skaitītos Ziemassvētku dzejoliņus, īpaši jau Rutas kun-

des par Ziemassvētku brīnumu. Faina Mennika visiem nolasiņa bijušās aizažnieces Mildas Cikuliņas atsūtīto apsveikumu. Pirms ķeršanās pie svētku maltītes Faina neslēpa savu prieku par kopā sanākšanu: - *Ļoti priecājos, ka tik kuplā pulkā esam pulcējušies šiem svētkiem. Jūtu, ka arī jums vajadzīga tā gaisma, siltums un kopības sajūta, ko te radām.*

Ar aplausiem klātesošie uzņēma Satversmes tiesas spriedumu pensiju jautājumā. Faina atzina, ka tas ir ļoti pareizs lēmums: - *Mēs jau tā dzīvojam zem iztikas minimuma. Arī mēs gribam normāli nodzīvot atlikušo dzīvi, gribam kur aizbraukt un aiziet. Tik daudz naudas aiziet zālēm! Ja deputāti neko nesamazina sev, tikai mums, tad es priecājos par šādu lēmumu. Ja deputāti arī sev samazinātu algas un domātu, kā dzīvot taupīgāk, mēs varbūt neprasītu šo naudu atpakaļ. Tiesa ir labi un taisnīgi pastrādājusi.*

F. Mennika un L. Steina teic lielu paldies saviem atbalstītājiem - Aijai Kirhenšteinei, SIA *Barwil Andresson agencies Ltd*, Jurim Maksimovam un Salacgrīvas novada domei.

Ilga Tiesnese

Bāriņtiesās 2009. gadā

Salacgrīvas novadā 2009. gadā tika izveidotas 3 bāriņtiesas - Salacgrīvas, Ainažu un Liepupes bāriņtiesa, kuru darbību teritorijas palika iepriekšējās. Tas nozīmē, ka Salacgrīvas un tās lauku teritorijas iedzīvotājiem piekritīga ir Salacgrīvas bāriņtiesa, Ainažu pilsetas ar tās lauku teritorijas iedzīvotājiem - Ainažu bāriņtiesa, bet Liepupes pagasta iedzīvotājiem - Liepupes bāriņtiesa.

Ainažos

2009. gadā Ainažu bāriņtiesā bērnu interesēs izskatītas lietas par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem, par bērna nodošanu pirmsadopcijas aprūpē, par bērna adopciju uz ārvalstīm, kā arī par atļauju bērnam izceļot no valsts.

Pērn bāriņtiesā aktīvas bija 4 aizbildnības lietas, 2 mantu lietas, 1 adopcijas lieta, 3 lietas par bērnu ievietošanu ārpusģimenes aprūpes iestādēs. Tāpat bāriņtiesā vērsās vairāki vecāki, kuriem bija domstarpības par bērnu aizgādību un aprūpi - šie jautājumi risināti pārrunu ceļā. Veiktas 73 notariālās darbības, t.sk. sastādītas un apliecinātas pilnvaras, sastādīti un apliecināti līgumi u.c. darījumu dokumenti, kā arī nostiprinājuma lūgumi, apliecinātas kopijas un paraksti uz dažādiem dokumentiem.

Liene Saulīte,

Ainažu bāriņtiesas priekšsēdētāja

Salacgrīvā

Salacgrīvas bāriņtiesas sastāvs: priekšsēdētāja - Maruta Pirro, sekretāre - Dina Bantersona, locekļi: Līgita Dambe, Anita Holma, Nadežda Oščenkova, Dita Lejniece, Ināra Karlsona, psiholoģe - Diāna Jēkabsons.

Salacgrīvas bāriņtiesā 2009. gadā izskatītas 46 lietas, kurās pieņemti 56 lēmumi. Aprūpes tiesības atņemtas 5 mātēm, t.sk. 4 uz vienpersoniska lēmuma pamata. 8 bērnu aprūpes tiesības atjaunotas 6 vecākiem un tikpat bērnu (6) vecākiem tās tomēr netika atjaunotas. Par vienu tēvu bāriņtiesa nolēma sniegt prasību tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu. Limbažu rajona tiesā notiek lietas izskatīšana. 2008. gadā Administratīvajā rajona tiesā iesniegtais iesniegums par bāriņtiesas lēmuma atcelšanu tika noraidīts - 2009. gadā, kad process tiesā beidzās, bāriņtiesas lēmums par bērna aprūpes tiesību atņemšanu tika atstāts spēkā.

2009. gadā iecelts 1 aizbildnis un atlaisti 6 aizbildņi, no kuriem, pamatojoties uz aizbildstamo pilngadību, - 4, bet 2 tāpēc, ka bērni atgriezās ģimenēs.

Bāriņtiesā pieņemti 11 lēmumi bērnu mantu lietās, 12 lēmumi par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu vienam no vecākiem, sniegts 1 atzinums par personas atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai, 1 ģimenei piešķirts viesģimenes statuss un pieņemts 1 lēmums par bērna vārda ieraksta maiņu.

Pēc tiesas pieprasījuma 2009. gadā sniegti 2 atzinumi - par bērna atsevišķas aizgādības noteikšanu vienam no vecākiem un par personas atzīšanu par rīcībnespējīgu. Pēc tiesas lūguma iecelti 3 aizgādņi atstājājiem mantojumiem. Priecīga ziņa ir tā, ka viens bērniņš, kura mājas vairāk nekā 2 gadus bija bērnumams, tika adoptēts uz ārzemēm - bāriņtiesas lēmumus par adopciju, kura ir bērnu interesēs, apstiprina tiesa.

Bāriņtiesa vairākām ģimenēm palīdzējusi izšķirt vecāku domstarpības bērnu aprūpi un aizgādības jautājumos, arī domstarpības, kas izveidojušas starp bērnu un vecākiem. 15 Salacgrīvas pašvaldības bērnu atrodas ārpusģimenes aprūpē. No tiem 1 ir audžuģimenē, 13 - aizbildņu ģimenēs, bet 1 bērns joprojām atrodas bērnu aprūpes iestādē (bērnumamā).

Bez jau minētā bāriņtiesā 2009. gadā aktīvas bija 17 aizbildnības, 5 aizgādības, 16 bērnu mantu un 2 audžuģimeņu lietas, no kurām viena ir mūsu pašvaldības audžuģimene. Jāpiezīmē, ka šī vienīgā audžuģimene 2009. gada iedzīvotāju aptaujā tika novērtēta kā Salacgrīvas *Gada ģimene*, par ko ir liels prieks un lepnums. Būt audžuģimenei ir liela atbildība, tomēr arī gandarijums, ja var sniegt mājas un ģimenes sajūtu kādam bāre-

nim. Aicinu novada iedzīvotājus pārdomāt - varbūt arī jūs vēlaties kļūt par audžuģimeni! Audžuģimene nav tikai laulātie, par audžuģimeni var kļūt arī viena persona. Sīkāku informāciju var saņemt bāriņtiesā.

2009. gadā par 36% samazinājies bāriņtiesas apliecinājumu skaits - 2008. gadā veikti 376 apliecinājumi, šajā vairs tikai 242, t.sk. apliecinātas 63 pilnvaras, 23 līgumi un citi darījumu dokumenti (pērn 45), 50 paraksti uz dažāda rakstura dokumentiem (iepriekš 91), 47 nostiprinājuma lūgumi (pagājušā gadā 144), sastādīti 12 cita veida dokumenti, apliecinātas 45 dokumentu kopijas un 1 izraksts, kā arī uzrakstīts 1 publiskais testaments.

Atgādinājums aizbildņiem un vecākiem, kuri pārvalda bērna mantu!

Līdz 1. februārim bāriņtiesā jāiesniedz norēķini. To veidlapas pieejamas arī Salacgrīvas mājaslapā www.salacgriva.lv vai bāriņtiesā.

Kontakti: Smilšu ielā 9, Salacgrīvā.

Tālrunis 64071990, fakss 64071993,

e-pasts barintiesas@salacgriva.lv.

Bāriņtiesas pieņemšanas laiks:

priekšsēdētāja: pirmdienās 8.00 - 18.00

(pusdienlaiks 13.00 - 14.00), otrdienās

8.00 - 9.00,

sekretāre: katru darbdienu no 8.00 līdz

12.00.

Maruta Pirro,

Salacgrīvas bāriņtiesas priekšsēdētāja

Liepupē

Liepupes bāriņtiesa izskata bāriņtiesas kompetencē esošās lietas, aizstāvot bērna vai citas rīcībnespējīgas personas personiskās un mantiskās intereses un tiesības, izdara apliecinājumus un citus uzdevumus (notariālās darbības), sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtīšanā un veic mantojuma apsardzību. Bāriņtiesas darbības teritorija ir Liepupes pagasts.

2009. gadā Liepupes bāriņtiesa izskatījusi 13 lietas un pieņēmusi 14 lēmumus. Vienam vecākam ar bāriņtiesas lēmumu atņemtas bērna aprūpes tiesības. Pieņemts 1 lēmums par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu vienam vecākam. Prasība iesniegta tiesā, lieta tiks izskatīta 2010. gada februārī.

Sakarā ar to, ka vecāki dodas uz ilglaicīgu darbu ārzemēs un bērnu atstāj vecvecāku, tuvinieku vai draugu ģimeņu aprūpē, pieņemti 3 lēmumi, kuros bāriņtiesa devusi atzinumu, vai bērna interesēs ir dzīvot vecāku norādītajā ģimenē.

1 lēmums pieņemts sakarā ar bērnam pienākošos mantojumu, 1 - par atļauju rīkoties ar bērnu mantu. Izskatīta mantojuma aizgādņa lieta, pieņemti 2 lēmumi. 5 lēmumi pieņemti par ģimenes valsts pabalsta izmaksas pārtraukšanu vecākam, kurš neaudzina bērnu, un izmaksāšanu personām, kuras faktiski audzina bērnus. Bāriņtiesā pieņemtie lēmumi nav pārsūdzēti.

2009. gadā aktīvas bija 10 lietas - 2 aizgādības un 7 bērnu mantas lietas, kā arī 1 lieta par aprūpes tiesību atņemšanu. Pērn ārpusģimenes aprūpes iestādē bija 1 bērns, kuram 2009. gadā sakarā ar pilngadību ārpusģimenes aprūpe beidzās. 2009. gadā ar Liepupes bāriņtiesas lēmumu nevienam bērnam nav ievietots ārpusģimenes aprūpes iestādē vai audžuģimenē. Nevienam bērnam nav iecelts aizbildnis.

3 gadījumos bāriņtiesa ziņojusi sociālajiem darbiniekiem par ģimenēm, kurās nav pietiekami nodrošināta bērnu aprūpe un uzraudzība. Kopā ar sociālo darbinieci veikts preventīvais darbs, lai risinātu ģimeņu problēmas, kas ir pamats tam, lai nebūtu jāpieņem lēmumi par aprūpes tiesību atņemšanu vecākiem.

2009. gadā bāriņtiesā veikti 127 apliecinājumi un citi uzdevumi, tostarp sagatavoti darījuma aktu projekti (servitūta, dāvinājuma, pirkuma, patapinājuma, īres, nomas u.c. līgumu), kā arī sastādīti cita veida dokumenti (vienošanās, iesniegumi, paziņojumi, prasības pieteikumi).

Ginta Jēkabsons,

Liepupes bāriņtiesas priekšsēdētāja

... un Salacgrīvas muzejā



Ziemassvētkos Salacgrīvas muzejā

Jau vienpadsmito reizi Salacgrīvas muzeja darbinieki uz Ziemassvētku sarīkojumu aicināja savus draugus un atbalstītājus. Vēl pirms eglītes iedegšanas 18. decembrī muzeja vadītāja Ieva Zilvere pastāstīja saviem viesiem par šajā gadā padarīto. Kā galveno šī gada notikumu Ieva minēja 1949. un 1941. gada izvešanām veltīto izstādi pavasarī, otrs svarīgākais un lielākais Salacgrīvas muzeja organizētais pasākums - Muzeju nakts. Jau otro gadu pēc kārtas tā Vecsalacas muižas parkā pulcēja daudzus.

Muzeja direktore vēstīja, ka jau tagad zināma 2010. gada Muzeju nakts tēma, pateicīgāku Salacgrīva nemaz nevarētu vēlēties - tā būs ekoloģija, veltīta zaļai domāšanai, veselīgam uzturam un dzīvesveidam.

Ar lepnumu un gandarijumu par padarīto Ieva stāstīja par gada nogalē tapušo muzeja jaunieguvumu izstādi *Sviesta lielpabals*. Lielākā daļa izstādes eksponātu visarā uz muzeju atceļoja no Korģenes pamatskolas. Krīzes laika ziedu pušķi jeb egļu klūdžiņas Ieva muzeja fondiem saņēma no Krasta ielas *Upesjenu* saimnieka Aivara Skujas. 2009. gadā Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniegti 2 muzeja projekti, no kuriem atbalstīts viens - muzeja bukleta tulkošana un izdošana angļu valodā.

Muzeja krājumu katru gadu papildina salacgrīviešu dāvinājumi un pašu darbinieču Ievas un Ivetas ekspedīcijās sameklētie jaunieguvumi. Ar lepnumu Ieva rādīja šogad muzeja īpašumā iegūtos eksponātus: - *Līdz šim bijām redzējušas tikai Vecsalacas dzelzsbetona tilta būvniecības un atklāšanas bilžu kopijas, nu pēc 11 gadu darba muzejs savā īpašumā ieguvus fotogrāfiju oriģinālus. Nu muzejam ir arī tabakas griežamais, cigoriņu graudzējamais, sviesta kuļamais, veļas un gaļas balļa, maizes abras un līzes, peļņa separatori un vēl, un vēl... Ir, ko apskatīt un pētīt!* Daudzi izstādes apmeklētāji atcerējās, kā paši un viņu vecāki ar šādiem rīkiem darbojušies. Ne vienu reizi vien Ieva lūgusi arī padomu saviem atbalstītājiem un izstādes apmeklētājiem. Tā bija arī šoreiz - ja kādam būtu drošs, slēdzams šķūnis vai kāda liela telpa, muzeja darbinieces būtu priecīgas glabāt tajā eksponātus.

Pašreiz skatāmā Salacgrīvas pilsētā veltītā izstāde muzejā būs aplūkojama līdz februārim, tad taps jauna, zvejai veltīta izstāde. Muzeja direktore atgādināja - lai taptu jauna izstāde, jāstrādā trīs - četri mēneši.

Ilga Tiesnese

Ievēlēta jauna uzņēmēju konsultatīvā padome

11. decembrī Salacgrīvas kultūras namā notika Salacgrīvas novada pašvaldības uzņēmēju sanāksme. Šī bija pirmā visa novada uzņēmēju sanāksme, kuras laikā klātesošie noklausījās līdzšinējās konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Aigara Kalniņa atskaiti par 2 iepriekšējos gados padarīto, ieklausījās novada domes izpilddirektora Jāņa Cīruļa vārdos par padomes domes sadarbību, apsprieda un izdarīja izmaiņas konsultatīvās padomes nolikumā, ļoti aktīvi debatēja un ievēlēja jaunu - nu jau Salacgrīvas novada - uzņēmēju konsultatīvo padomi.

Šī padome izveidota jau 2004. gadā, visus 5 gadus tās priekšsēdētājs ir SIA *Kubs* valdes priekšsēdētājs Aigars Kalniņš. Stāstot par paveikto, Aigars uzsvēra: - *Pagājušo divu gadu laikā esam aktīvi strādājuši - 2009. gada februārī notika plaša Salacgrīvas pašvaldības Uzņēmēju un investoru konference. 2009. gada maijā Salacgrīvas vidusskolā bija uzņēmēju diena, kurā skolēniem stāstījām par sevi, savu uzņēmumu, par iespējām atgriezties Salacgrīvā un veiksmīgi strādāt. Ļoti ceru, ka kopīgās sarunas mudinās jauniešus mācīties un atgriezties Salacgrīvā.* A. Kalniņš ir pārliecināts, ka šajos grūtajos apstākļos uzņēmēju veiksmīga attīstība ir iespējama, tikai sadarbojoties un kopējoties.

Runājot par novada domes un uzņēmēju padomes sadarbību, izpilddirektors Jānis Cīrulis uzsvēra: - *Domes deputātiem lēmu-*

mu izstrādes gaitā vajadzīgs kontakts ar uzņēmējiem. Lai veiksmīgi attīstītu uzņēmējdarbību, ir svarīgi zināt uzņēmēju viedokli.

Apspriežot izmaiņas uzņēmēju konsultatīvās padomes nolikumā, uzņēmēji vienbalsīgi nolēma svītrot padomes nosaukumā vārdus „vidējo un mazo uzņēmumu”, atstājot vienkārši - Salacgrīvas novada pašvaldības uzņēmumu konsultatīvā padome. Paplašināts padomes sastāvs, ievēlot tajā 7 padomes locekļus un paredzot iespēju padomes loceklim izstāties no darba padomē.

Izvirzot kandidatūras padomei, uzņēmēji no Ainažiem un Liepupes uzsvēra, ka ļoti svarīga būtu pārstāvniecība no visām administratīvajām teritorijām. Pēc kandidātu izvirzīšanas, vēlēšanām un balsu saskaitīšanas ar aplausiem uzņēmēji sveica jaunievēlēto Salacgrīvas novada uzņēmēju konsultatīvo padomi: Viktoru Dammi no Mērnīkiem, Hermani Juzefoviču no Ainažiem, Kristīni Mauliņu no Liepupes, Māri Trankali, Aigaru Kalniņu un Gintu Roni no Salacgrīvas. Jaunā padome uz savu pirmo sēdi, lai ievēlētu jauno padomes priekšsēdētāju un spriestu par nākotnes plāniem, sanāca 15. decembrī.

Pirms jaunā uzņēmēju padomes priekšsēdētāja vēlēšanām Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs apsvēra jaunievēlēto novada uzņēmēju konsultatīvo padomi, novēlēja tai būt tikpat aktīvai kā iepriekšējā un izteica cerību, ka labā sadarbī-

ba starp uzņēmējiem un pašvaldību turpināsies.

Par Salacgrīvas novada uzņēmēju konsultatīvās padomes priekšsēdētāju vienbalsīgi ievēlēts SIA *Kubs* valdes priekšsēdētājs Aigars Kalniņš, viņa vietnieks būs Māris Trankalis.

Savā pirmajā sēdē uzņēmēji noteica galvenās darbības prioritātes nākamajiem gadiem:

1) jaunatnes izglītošana un piesaiste novadam. A. Kalniņš ierosināja organizēt atsevišķu uzņēmēju sapulci par jauniešu izglītošanas jautājumiem;
2) finansējuma piesaiste gan pašvaldībai, gan uzņēmējiem. Ir ļoti svarīgi zināt, kur un kas notiek, kādos ES fondos iespējams piesaistīt naudu sava uzņēmuma un arī pašvaldības attīstībai.

Uzņēmēji nolēma ikmēneša konsultatīvās padomes sēdēs izrunāt iespējas piesaistīt finanses, runāt par aktuālākajiem projektiem un iespējām tajos piedalīties. Katra mēneša sēdes darba kārtībā būs punkts par finanšu piesaistes iespējām. Uzņēmēji zina, ka pašvaldības un uzņēmējdarbības attīstībā liela nozīme ir sadraudzības un sadarbības pašvaldībām. Ļoti laba sadarbība izveidojusies ar Handevitas pašvaldību un uzņēmējiem Vācijā. Padome iesaka domei atjaunot sadarbību ar Ničepingas pašvaldību Zviedrijā un meklēt jaunus sadarbības partnerus. Tā kā sadarbības un sadraudzības partneru izvēle ir

pilnīgi brīva, V. Damme ieteica dibināt draudzīgas attiecības ar Baltkrievijas vai Ukrainas pašvaldībām.

Pārrunājot turpmāko darbību, uzņēmēji secināja, ka reizi ceturksnī jāorganizē uzņēmēju konferences, kurās piedalās visi Salacgrīvas novada uzņēmēji. - *Mūsu pienākums ir uzklaut uzņēmējus. Mēs būsime neinteresanti, ja neko nevarēsim izrunāt, piedāvāt, atrisināt,* - teica M. Trankalis. Uzņēmēji nolēma lielās uzņēmēju sanāksmes organizēt februārī, maijā, augustā un novembrī. Savukārt uzņēmēju konsultatīvā padome katru mēnešu trešajā otrdienā tiksies padomes sēdēs.

Uzņēmēju konsultatīvās padomes locekļi aicina uzņēmējus piedalīties ikmēneša padomes sēdēs un iesūtīt uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītājam Dzintrai Eizenbergai uz e-pastu Dzintra.eizenberga@salacgriva.lv savu uzņēmumu kontakttelefonu numurus un e-pastu adreses. Rakstīt un zvanīt var arī uzņēmēju konsultatīvās padomes locekļiem: Aigars Kalniņš, 29225009, Kalnins.aigars@gmail.com, Māris Trankalis, 29219410, maris@brivaisvilnis.lv, Ilze Kalniņa, 29199299, Ilze.Kalnina@parex.lv, Hermanis Juzefovičs, 29223134, Hermanis@hercs.lv, Viktors Damme, Kristīne Mauliņa, 29361130, Kristine.maulina@apollo.lv, Gints Ronis, 26544254, Gints.ronis@inbox.lv.

Ilga Tiesnese

Salacgrīvas vidusskolā tiekas folkloras kopas

Pirms Ziemas saulgriežiem Salacgrīvas vidusskolā viesojās bērnu folkloras kopas no Lēdurgas un Skultes. Atklājot tikšanos, Salacgrīvas vidusskolas direktora vietniece audzināšanas darbā Inta Cīrša teica: - *Tas ir jauki, ka tik „biezā” laikā kā semestra beigas lēdurdzieši un skultieši atraduši laiku un atbraukuši pie mums ciemos. Ienesiet mums to labo auru skolā un šajā zālē!*

Mājas māte, folkloras kopas Zēģelīte vadītāja Zenta Mennika sākumā pastāstīja par Ziemas saulgriežiem, kas mūsu tautai ir gada lielākie un spēcīgākie svētki. Šajā laikā senajiem latviešiem nekā netrūka - bija pilni pagrabī ar saknēm un viņi bagātīgi klāja Ziemassvētku galdu. - *Varam būt lepnī, ka saglabājušās vēsturiskās liecības par to, kā saulgriežus svinējuši mūsu senči. Viena no tradīcijām - lai sētā nekā netrūktu un nākamajā gadā būtu laba raža -, Ziemassvētku vakarā vairākas reizes jāšēžas pie galda. Ļoti jauki ir tradīcija iet budēļos un Ziemassvētku vakarā vilkt blūķi,* - vēstīja Z. Mennika. Lai atgādināto seno tra-

dīciju, viņa visus arī cienāja ar tikko ceptu maizi. No klaipa nolaužot gabaliņu, katrs vēlēja, lai nākamajā gadā nepietrūktu maizes un sāls, lai visi būtu kopā. Pēc Maizes dziesmas Zenta to vēlreiz atgādināja: - *Mēs esam vienas puses cilvēki, turēsimies kopā!*

Īpaši jautra bija Lēdurgas folkloras kopas *Putni* uzstāšanās. Tās vadītāja Ilze Kļaviņa aicināja visus uz rotaļām, dziesmām un dančiem. Lai nākamajā gadā naudas būtu gana, visi svētku dalībnieki dziedāja Naudas dziesmu - *Šitam dālderam būs staigāt no tā viena uz to otru. Tas ir lab', tas ir lab', ka tas aklaiss to neredz.* Lai bagātība tā kārtīgi vairotos, naudiņu deva saimniecei, un viņa kopā ar visiem iedancoja Rozā polku. Uh, kas par lustīgu dancošanu! Par savu kopu Ilze smejojot pastāstīja: - *Esam lieli un mazi, kopā darbojamies, šķiet, jau 8 gadus. Darām visu ko - dziedam, ejam rotaļās, spēlējam spēles, stāstām stāstus. „Putni” esam tāpēc, ka parasti, ja cilvēks nedaudz jokains, mēs sacītu: „Tas jau ar putniem”. Mēs uz to jociģo piesitienu piesakāmies, jo tikai*

āksti drīkst mācīt karalus! „Putni” esam arī tāpēc, ka par putniem sauca mūsu senču dvēselītes, kas ik pa laikam atlido un parunājas ar mums. Un vēl teic, ka mūsu pusē sievas uz Meteniem esot skrējušas putas - taisījušas putas maksas un maskojušās. To nu darām arī mēs!

Pavisam maz - vien nepilnu mēnesi - darbojas Skultes folkloras kopa. Tās vadītāja Arta Zunde piekrita: - *Esam pavisam zaļi, jauns veidojums, mums pat vēl nav vārda. Mūsu kopā dzied mammas kopā ar saviem bērniem. Vēl mums ir tas koriskais skanējums, īsti folkloras dziedāšana nesanāk. Ņemam rokās grāmatas, mācāmies dziesmas un dziedam, ceram daudz iegūt arī no jums. Trešdienu vakaros pirms kora stundu ātrāk sanākam un dziedam, kuplīnām visus pasākumus. Ziemassvētku laikā to tik vien spējam kā dziedāt!*

Pēc apsveicināšanās un iepazīšanās, pacienājušies ar siltu tēju un klinģeri, mazie un lielie folkloras kopu dalībnieki bija gatavi lustīgiem dančiem un rotaļām.

Ilga Tiesnese

Liepupes pedagogi par Comenius projektā Vācijā un Polijā pieredzēto

Drīz noslēgsies *Comenius* skolu daudzpusējās partnerības projekts, kurā 3 gadus līdzdarbojās Liepupes vidusskolas skolotāji. Gada nogalē par Vācijā un Polijā redzēto kolēģiem stāstīja projektā iesaistītie pedagogi un projekta koordinatore Latvijā Ira Janiša.

Par piedzīvoto *Vācijā* stāstīja skolotāja Iveta Špūle. Vāciju šī projekta ietvaros Liepupes vidusskolas skolotājas Aija Ozola, Iveta Špūle un Ira Janiša pameklēja no 14. līdz 20. jūnijam. Šo dienu laikā projektā iesaistīto 7 valstu 9 skolu skolotājiem bija iespēja apskatīt Berlīni - Reihstāgu, Branderburgas vārtus, 1936. gada Olimpiādes stadionu, Berlīnes vēstures muzeju. Projekta dalībnieki Zīgerlandes pamatskolā redzēja dabaszinātņu kabinetus, klausījās daudz tautību kultūras koncertu un ielūkojās projektu darbu izstādēs. Īpaša bija tikšanās ar Špandavas apgabala valdi un vides skolas apmeklējums.

Par braucienu uz *Poliju* decembrī stāstīja skolotāja Ilona Trezune. Šajā projekta mobilitātē bez viņas piedalījās arī Jānis Trezuns un I. Janiša. Polijas brauciena laikā pedagogi tikās ar Dolszyces pašvaldības vadītāju, apmeklēja M. Soltysiak Barabaz pamatskolu, Awans privāto skolu un Jāņa Pāvila II vārdā nosaukto ģimnāziju. Projekta koordinatori Polijā Ķeltes apgabalā visu valstu pedagogiem bija noorganizējuši ļoti interesantas ekskursijas. Skolotājiem bija iespēja iepazīt Holy Cross vīriešu klosteri un Kielces katedrāli - nacionālo muzeju.

I. Janiša atzina: - *Liels prieks, ka mūs atbalsta kolēģi, kuri nav iesaistīti projektā. Iespējams, šāda piedalīšanās projektā mums ir pēdējo reizi. Šis posms noslēdzas, un turpmāk «Comenius» projektā priekšroka būs lielākām skolām, kurās ir 600 un vairāk skolēnu, arī skolām, kurās mācās skolēni ar īpašām vajadzībām, un skolām, ku-*

ras vēl nav piedalījušās «Comenius» projektos.

Liepupes skolas direktors un skolotāji nu jau atgriezušies no brauciena uz Portugāli, vēl atlikušas tikai 2 mobilitātes - martā Grieķija un noslēguma pasākums jūnijā arī Grieķijā. Ž. Andže pavēstīja, ka šajā projektā skola iesaistījies, pateicoties akadēmisko programmu aģentūrai. - *Izvēlējamies, kurā projektā piedalīsimies, rakstījam pieteikumu, iesniedzām. Pakāpeniski iesaistīju šajā programmā skolotāju Iru, un nu viņa strādā kā kurators. Šis projekts rit trešo gadu - izņemot nobeiguma fāzē, atlikuši pēdējie braucieni. No Latvijas mēs šajā projektā esam vienīgā skola. Katrā mobilitātē piedalās 3, bet pavisam projektā iesaistīti 14 Liepupes vidusskolas skolotāji,* - viņš uzskaitīja.

Projekta koordinatore apliecināja, ka šis ir ļoti atbildīgs darbs. Kopā projektā piedalās 9 skolas no 7 valstīm: 2 skolas no Polijas, 2 no Rumānijas, pa vienai no Grieķijas, Turcijas, Portugāles, Latvijas un Vācijas. Ja saskaita kopā skolotājus un skolēnus, projektā ir vairāk nekā 2000 dalībnieku. - *Mēs šajās mobilitātēs piedalāmies, lai gūtu pieredzi, mācītos, apmainītos idejām, ieguvumiem gan emocionāli, gan tūri praktiski. Darbs notiek grupās. Mācām un stāstām citu valstu skolēniem par Latviju, savukārt savējiem - par projektā iesaistītajām valstīm. Pērnā gada beigās mums skolā bija Eiropas valstu nedēļa. Tā ir brīnišķīga iespēja apskatīt citas valstis, iepazīt to kultūru, mākslu, vēsturi.* 2009. gada martā pie mums veselu nedēļu viesojās projektā iesaistīto valstu skolu vairāk nekā 30 pedagogu. Ļoti centāmies, šķiet, mums izdevās, jo Polijā kolēģi no citu valstu skolām atcerējās mūsu skolēnu sagatavoto kultūras programmu, - priecējās skolotāja.

Ilga Tiesnese



Folkloras kopu saiets Salacgrīvas vidusskolā pirms Ziemas saulgriežiem

Ainažos Bērnu žūrijas 2009. gada noslēgums



Bērnu žūrijas eksperti viens otram vēltīja arī dziesmas, kurās ietverti vārdi zvaigzne, saule, mēness, debesis un mākonis

Pirms gadumijas Ainažu pilsētas bibliotēkā uz noslēguma pasākumu pulcējās tie 1. - 9. klases skolēni, kuri aktīvi iesaistījās Bērnu žūrijā 2009.

Priecājamies, ka ar izlasāmo grāmatu skaitu bija tikuši galā visi 35 eksperti, kuri pieteicās žūrija darbā! Pēc grūtā darba cēliena bērni Pasaku istabā pie eglītes piedalījās viktorinā par izlasītajām grāmatām, pārrunājām grāmatās aprakstītos notikumus, situācijas un izvērtējām tās. Katrā klašu grupā noteicām trīs labākās grāmatas - uzvarētājas. Jauki pārsteigumi mijās ar atrakcijām un spēlēm. Bērni kopā ar bibliotekāri jautrā virtenē izstaigāja bibliotēkas telpas, sagādājot smieklus gan sev, gan citiem apmeklētājiem. Sadaloties divās komandās, vajadzēja uzzīmēt aktīvā-

ko, zinātkārāko un lasītgrībošāko Bērnu žūrijas dalībnieku un izdomāt tam vārdu. Tā tapa Grāmatu-tārps un Biblenīte, kuri aizraušies ar grāmatu Krēsli un apmeklēja Ainažu bibliotēku. Sagaidot Ziemassvētkus un Jaungadu, tika minēti vārdi, kas saistās ar šo laiku: varam celt sniegavīru, ēst piparkūkas un priecāties par jaukajiem sarkankrūtīšiem. Noslēgumā viens otram vēltījām dziesmas, kurās tika ietverti vārdi zvaigznes, saule, mēness, debesis un mākonis.

Esmu priecīga par lasītājiem, kuri izrādīja iniciatīvu un paši pieteicās par žūrijas ekspertiem. Sevišķi jāatzīmē, ka čaklākie eksperti ir Sandijs Kokorēvičs, Sabīne Kalmača, Līva Saulīte, Samanta Kānīte, Linda Smitte, Laine Sviķe, Keitija Kiseļova, Dinija Miljone,

Diāna Nummure, Mariss Kāss, Marija Arbeiterē, Linda Štelce, Zelma Birka, Sandija Kalniņa.

Sarunās ar skolēniem uzzinājām, ka bērni žūrijas darbā iesaistījušies tāpēc, ka gribējuši iepazīties ar jaunām un interesantām grāmatām. Lai gan ne visas grāmatas bijušas ļoti interesantas, padarīto neviens nenožēlo un ir gatavi nākamgad lasīt atkal. Paldies visiem žūrijas dalībniekiem par sadarbību, lasot Bērnu žūrijas grāmatas, kā arī pārējiem labajiem rūķiem un garņiem, kuri atbalstīja un palīdzēja darbā. Paldies uzņēmējam Jānim Prīmanim par sarūpēto pārsteigumu bērniem - garšīgo kliņģeri! Novēlu lasītprīeku arī turpmāk un nezaudēt interesi par grāmatu lasīšanu!

Sanita Kānīte,
bibliotekāre

Bērni pulcējas arī Tūjā



Projekta noslēgumā čaklie lasītāji risināja krustvārdu mīklas par izlasītajām grāmatām

23. decembrī Ziemassvētku noskaņā norisinājās projekta Bērnu žūrija 2009. gada noslēguma pasākums Tūjas bibliotēkā. Tajā piedalījās 11 grāmatu ekspertu (kopējais projekta dalībnieku skaits Tūjā ir 15 - atbilstoši projekta mērķauditorijai no 1. līdz 9. klasei). Īpašs prieks par tiem ekspertiem, kas žūrijā šogad iesaistījās pirmo reizi.

Pasākuma laikā tika saliktas 4 dažāda veida puzzles ar šīgada Bērnu žūrijas grāmatu varoņu attēliem un aizpildītas 4 dažāda veida un sarežģītības krustvārdu mīklas. Jaunāko klašu bērni aktīvi iesaistījās labirinta spēlē - meklējot ātrāko ceļu līdz attēlotajiem varoņiem. Pasākuma noslēgumā visi Bērnu žūrijas eksperti saņēma diplomus par veiksmīgu dalību pro-

jektā 2009. gadā. Šis ir jau trešais gads, kopš Tūjas bibliotēka iesaistījusi Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmas Lasīšanas veicināšana apakšprogrammā Bērnu žūrija, un šī sadarbība noteikti tiks turpināta. Paldies visiem Tūjas bibliotēkas grāmatu ekspertiem par aktīvo darbu!

Sanita Kānīte,
Tūjas bibliotēkas vadītāja

♦ 9. janvārī Salacgrīvas bibliotēkā pie svētku eglītes sanāca klubiņa Noskaņa dalībnieces. Pie svētku eglītes tika runāti dzejoļi un saņemtas dāvanīņas. Nākamā klubiņa tikšanās reize - 6. februārī p. 15, viesi šajā reizē būs no SIA Pharma Nord.

Liepupes bibliotēkā godina piparkūku

Pāris dienu pirms Ziemassvētkiem, verot Liepupes pagasta bibliotēkas durvis, ziemas pēcpusdienas siltajā gaisā ieplūda piparkūku smarža. Te notika Piparkūku pēcpusdiēna, kurā ikviena vietējā saimniece varēja prezentēt savu cepumu un nogaršot, kāds tas izdēvēs pārējām. Galdā tika celtas gan tradicionālās piparkūku figūriņas, gan neierasti piparkūku groziņi. Daža cepēja bija izmantojusi veikalā pirktu mīklu, daža to gatavoja pati.

Degustējot Ziemassvētku kārumu, pašas cepējas smēja - nebūtu gan kaitējies, ja būtu sanācis vairāk tādu cilvēku, kas ir katras labas namamātes sapnis, - pozitīvi noskaņoti, ar labu apetīti, kāriem zobiem un veselu māgu. Savstarpējās sarunās čaklākās saimnieces - Gaida Kurme, Līvija Bērziņa, Veronika Gavrilova un Inta Krastiņa - sveci zem pūra neturēja, dalījās cepšanas noslēpumos un at-

klāja, ka no piparkūkām, ievārtjuma un putukrējuma var pagatavot lielisku kārtojumu, pat torti ar jogurta krēmu un augļiem vai ogām. Sarunbiedres pastāstīja, ka Liepupes pagastā lieliskāko piparkūku autore ir Selga Bušmane. Viņas gatavotajai mīklai pievienots arī iesala ekstrakts, medus, mežrozīšu sīrups un ruma esence.

Svētku sajūtu lieliski papildināja bibliotēkas vadītājas Sarmītes Zvīnes un palīgstrādnieces Agitas Bušmanes baltie papīra un tamborētie rokdarbi. Plauktā varēja aplūkot liepupietes Ritas Šakeles eņģeļu kolekciju, kuru papildināja vēl citi šurp atlidojušie eņģeļi, kā arī vietējās pensioņāres Annas Krastiņas salvetes par Ziemassvētku tematiku. Bibliotēkas vadītāja sacīja, ka salvešu izstāde ar atbilstošu simbolisku bibliotēkā turpināsies Lieldienās un Līgo svētkos.

Aija Sedliņa

Jaunas idejas projektā Trešais tēva dēls

Šogad Tūjas bibliotēka iesaistījusi projektā Trešais tēva dēls izsludinātā novatorisko iniciatīvu konkursā. Konkursa kārtībā 2 no 10 dažādām pasaules valstīm, tajā skaitā arī Latvijai, tiek sniegta iespēja kandidēt dalībai jaunā programmā, kuras laikā tiks īstenotas inovatīvas bibliotekāru iniciatīvas (ilglaicīgas aktivitātes, pakalpojumi), to realizēšanai nodrošinot gan nepieciešamās mācības, gan finansējumu. Visas

bibliotēkas tika aicinātas iesūtīt idejas jaunām iniciatīvām, ko varētu atstāt, realizēt un pēc tam piedāvāt īstenošanai vai adaptācijai citās Latvijas un citu valstu publisko bibliotēku sistēmās. Tūjas bibliotēka šo iespēju ir izmantojusi, plānojot ilgtspējīgu bibliotēkas darbības attīstību nākotnē.

Sanita Kalniņa,
Tūjas bibliotēkas vadītāja

Kaļ plānus klasiskās mūzikas festivālam Salacgrīvā

Janvāra vidū Salacgrīvas novada domē atkal sanāca iniciatīvas grupa, kas strādā augusta pirmajā nedēļā Salacgrīvā iecerētā starptautiskā klasiskās mūzikas festivāla sagatavošanā. Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs atgādināja, ka festivāla rīkošanu ieteicis kamerorķestra Maskavas virtuozu pirmā vijole un koncertmeistars Aleksejs Lundins. Viņa pieredze rāda, ka līdzīgus festivālus pasaulē rīko arī mazākas pilsētiņas par Salacgrīvu. Pērnvasar maskavietis jau otro gadu ar ģimeni atpūtās Lauvās viesu mājā Svētupes, kā arī sniedza koncertu Salacgrīvas pilsētas svētkos. Šobrīd A. Lundins ir padomdevējs no tālienes, savukārt iniciatīvas grupā strādā cilvēki, kuriem ir pieredze līdzīgu festivālu organizēšanā un sponsoru piesaistē. D. Straubergs atzina, ka uz Eiropas naudu šogad startēt novēloti, bet, ja pirmais festivāls izdosies un kļūs tradicionāls (salacgrīvieši to gribētu), tad līdzekļu piesaiste no fondiem citu gadu būšot pat vienkāršāka.

Šobrīd plānots, ka festivāls varē-

tu notikt 4 - 5 dienas. Tajā bez Latvijas māksliniekiem piedalītos arī Krievijas, tāpat Francijas un Beļģijas pārstāvji. Varētu rīkot, teiksim, klavieru, vijoles, kādu pūšamo instrumentu meistarklases, kurās mācītos 20 talantīgākie bērni no Latvijas. Festivāla rīkošanu atbalsta Latvijā zināmais kontrtenors Sergejs Jēgers, kurš varētu mācīt vokālistus. Bērnu uzturēšanai sponsors jau aizrunāts. Tiek plānots, ka koncerti notiks Salacgrīvas dievnamos, noslēdzotais varbūt brīvā dabā Svētupes ielokā iepretī Lībiešu urpuralām. Šīs vietas akustiku par labu muzicēšanai atzinis arī A. Lundins. - Šis nebūs pasākums ar lielu troksni, bet noteikti kvalitatīvs, - uzskata D. Straubergs. Viņš ir ļoti ieinteresēts, lai Salacgrīva aizpildītu šo nišu Latvijā, tā dažādojot aktivitātes pilsētā. Salacgrīva jau tradicionāli saistījusi ar Jūras svētkiem, savu vietu ieņēmis festivāls Positivus, te notiek Pilsētas, arī Plostnieku svētki - tie gan ir vairāk iekšējie. Tas dod stimulu attīstībai.

Regīna Tamane

AICINĀJUMS bērniem un vecākiem!

Uz savu 2009. gadā dzimušo bērnu svinīgu uzņemšanu novadnieku saimē laipni lūgti visi vecāki, kuru deklarētās dzīvesvietas ir Salacgrīvā vai tās lauku teritorijā

7. februārī pulksten 12.00

Salacgrīvas kultūras namā. Ainažos un tās lauku teritorijā deklarētos vecākus uz šādu pasākumu aicinām

7. februārī pulksten 15.00

Ainažu kultūras namā. Liepupes pagastā deklarētos vecākus aicinām uz bērnu uzņemšanu novadnieku saimē

21. februārī pulksten 14.00

Liepupes tautas namā.

Atgādinām, ka, piedzimstot bērnam, vecāku pienākums ir deklarēt bērna dzīvesvietu. Reģistrējot dzimšanu, tas nenotiek automātiski. Bērnu var deklarēt vecāku dzīvesvietā (ja tās ir atšķirīgas, tad pēc pašu izvēles pie viena no vecākiem). Ja to vēl neesat izdarījuši, jums jāierodas novada domē vai pārvaldēs atbilstoši dzīvesvietai ar savu pasi un bērna dzimšanas apliecību. Jautājumus par dzīvesvietas deklarēšanu varat uzdot pa tālruniem: Salacgrīvā - 64071975, Ainažos - 64071310, Liepupē - 64020142, bet par dzimtsarakstiem lūdzam zvanīt Līgai Zālītei 64071979.

JANVĀRĪ

Ainažu kultūras namā

- 15.I 21.00 diskotēka jauniešiem. Ieeja Ls 2
 30.I 17.00 kora draudzības koncerts. Piedalās Limbažu koris *Doma*,
 Trikātas pagasta jauktais koris, Ainažu kultūras nama jauktais koris *Krasts*
 7.II 15.00 jaundzimušo svinīga uzņemšana novadnieku saimē.
 16.00 Vēsmas Vītolas gleznu izstādes atklāšana
 13.II 18.00 *Veltījums mīlestībai* - Agras Jankovskas mūzikas pulciņa un kultūras nama
 pašdarbnieku svētku koncerts, sveiciens visu mīlētāju dienā.
 21.00 svētku balle *No Amora bultas skartajiem*. Ballē ieeja Ls 2.
 27.II 14.00 jautrs, teatrāls pasākums visai ģimenei *Laižam Meteņos!*

Salacgrīvas kultūras namā

- 31.I 13.00 Atis Auzāns un Oranžais koris jaunajā programmā *Atver acis*.
 Biļešu iepriekšpārdošana kultūras namā līdz 25. janvārim Ls 4 (Ls 3 skolēniem
 un pensionāriem), no 26. janvāra Ls 5 (Ls 4 skolēniem un pensionāriem)
 4.II 19.00 teātris *Skatuve* piedāvā izrādi *Miskastes bērns*. Eiprila lomā - Jūlija Ļaha.
 (Ivara Lūša un Jūlijas Ļahas dramaturģijas, Ivara Lūša režija. Telpa - Ivars
 Noviks, kostīmi - Jūlija Ļaha, muzikālais noformējums - Valdis Zilveris.)
 Biļešu iepriekšpārdošanā cena Ls 3, skolēniem un pensionāriem - Ls 2.

Izrāde *Miskastes bērns* ir mobila izrāde, tā veidota pēc Žaklīnas Vilsones tāda paša nosaukuma darba motīviem. Tas ir vienas dienas stāsts kādas meitenes mūžā, viņas atmiņu ceļojums - retrospekcija 14 gadu pagātnē, tikšanās ar tuvajiem un mīļajiem - viņas ģimeni, pareizāk sakot, ar visiem tiem cilvēkiem, kas veido viņas ciltskoku, kura saknes nežēlīgi iestiepjas *miskastē* kādas ātrās ēdināšanas uzņēmuma pagalmā...

Šī izrāde veltīta neatņemamai mūsu sabiedrības daļai, par kuru mēs bieži vien neiedomājamies, kā arī visiem tiem, kuriem šajā ne visai vieglajā laikā nav kļuvuši sveši jēdzieni cilvēcība, labestība un līdzciecība... Galvenās tēmas izrādē ir *Bērns ģimenē, Bērns sabiedrībā, Bērna integrācija kopējā pasaules ainā, Ģimenes nozīme bērna mūžā un Istie vecāki - fiziskie vai faktiskie?*

Izrādes valoda un izmantotie izteiksmes līdzekļi ir maksimāli vienkārši un viegli uztverami jebkādi auditorijai, neatkarīgi no vecuma un sociālā stāvokļa, tā ir kā uzruna pasaulei, lai visi apzinātos, ka bērns, jaunietis arī ir pilntiesīga sabiedrības daļa, kas veido mūsu šodienu un rītdienu; bērni nav tikai LIETA, kas vēl nav sasniegusi to vecumu, lai kļūtu par *cilvēku*. Izrāde nebūtu ieteicama bērniem, kuri jaunāki par 12 gadiem.

- 7.II 12.00 jaundzimušo svinīga uzņemšana novadnieku saimē Salacgrīvas kultūras namā
 9.II 16.00 cirka *Allē* izrāde. Ieeja Ls 1,50
 11. Starptautiskais masku tradīciju festivāls
 13.II
 - Masku gatavošanas meistardarbnīca kultūras namā
 - Masku gājieni Ainažos, Svēciemā, Salacgrīvā
 - Festivāla atklāšana, maskoto grupu izrādīšanās
 - Individuālo masku skate upmalā pie bākas
 - Danču vakars kultūras namā
 14.II
 - Konference par masku tradīcijām Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Polijā, Baltkrievijā
 - Lielais masku gājiens no spīķera uz pilskalnu
 - Metēdienes ieskandēšana Salacgrīvas pilskalnā
 - Festivāla noslēgums Salacgrīvas pilskalnā
 Festivālā piedalās folkloras grupas, etnogrāfiskie ansambļi no visiem Latvijas novadiem, kā arī ārvalstu grupas no Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Baltkrievijas.
 28.II 15.00 dziedošo ģimeņu šova uzvarētājas Vītolu ģimenes koncerts

Liepupes pagasta tautas namā

- 30.I 16.00 kora mūzikas koncerts *Putenī*. Piedalās Rīgas izdevēju jauktais koris *Burtņieks* (diriģents Egīls Lipšāns), Straupes jauktais koris un Liepupes jauktais koris *Pernigēle* (diriģente Arta Zunde).
 6.II 16.00 Liepupes amatieru pirmizrāde. Monika Zīle *Visi ceļi ved uz «Pločiem»*.
 Režisore Inese Broka.
 13.II 18.00 Liepupes pašdarbnieku un sportistu *Sirsniņballe*.
 21.II 14.00 jauno liepupiešu uzņemšana novadnieku saimē.

Aicinām pieteikties uz sarīkojumiem citās novada kultūras iestādēs.
 Nepieciešamības gadījumā noorganizēsim transportu.
 Tālrunis informācijai: 64023932, 26526554

JUBILĀRIEM

Ak! Dzīves sapnis mūžam jauns...
 Sirds laimes ilgojas bez gala!
 Lai bēg no tevis viltus ļauns
 Un daiņo jūsmu lakstīgala!
 Lai mūžs kā ziedon' dēstījums
 Tev sarkanrožu ziedos degtu!
 Un tava prieka vēstījums
 Ar sauli citiem sirdi segtu!
 (J. Jansons)



Baltā, sniegotā un saltā ziema atnākusi, lai segtu mūs siltā sniega villainē, saldētu mūsu degunus un priecētu mūsu acis un sirdis! Sveicot jubilārus svētkos, aicinām vilkt kājās siltas zeķes un rokās cimds un iet ārā! Priecāties par apsnigušajiem kokiem un piesnigušo mežu, kas zina, cik ilgi!

Smaidīsim paši un dāvāsim smaidu citiem, jo dienas kļūst garākas un pavisam drīz būs pavasaris! Veselību, izturību un dzīvesprieku!

Svētīgu, veselīgu, labestīgu, priecīgu, veiksmīgu un bagātu gadu

visiem labiem cilvēkiem, novada domes, īpaši sociālā dienesta darbiniekiem, Lielsalacas evaņģēliski luteriskajai draudzei
 vēl Ilga Zālamane

Zvejnieku parkā

DARBOJAS SLIDOTAVA

Darba laiks: 9⁰⁰ - 20³⁰
 S.: 12⁰⁰ - 20³⁰
 Sv.: 12⁰⁰ - 19⁰⁰

Ieejas maksa
 bērniem un skolēniem - Ls 0,40,
 pieaugušajiem - Ls 0,80.
 Informācija pa tel. 64041553
 Maksāt Zvejnieku parka administrācijas ēkā, 2. stāvā

Pašvaldības aģentūras Salacgrīvas komunālie pakalpojumi

KASES darba laiks
 Ainažu pilsētas pārvaldē
 pirmdienās no plkst.14.00 līdz 18.00.

Aicinājums palīdzēt

Pensionāres uz laiku vēlas irēt vienistabas dzīvokli Salacgrīvā.

Izskatīs visus piedāvātos variantus.
 Interesēties pa tālruni - Dzidra 64041681, Līvija - 64041040.

ATPŪTAS KOMPLEKSA
 «KAPTEIŅU OSTA» RESTORĀNĀ
 «IL CAPITANO»
 29. janvārī 18:00

Sertifikātu balle

Ja tev ir gaisa balona vadītāja apliecība, būvnieka sertifikāts vai studenta ieskašu grāmatīņa, deju kursu apliecība vai grāmatveža diploms derēs arī vadītāja apliecība u.t.t., ņem to visu līdzi. Tiek gaidīti arī visi citi interesenti un atbalstītāji. Jūsu spējas un profesionalitāti varēs apliecināt jūsu otra pusīte. **Interesantāko dokumentu īpašniekam pārsteiguma balva!**

Pasākuma cena 15 Ls no personas
 Cenā iekļauts furšets, glāze vīna, dzīvā mūzika un izklaides programma.
ATRODAMIES: PĒRŅAVAS IELĀ 49A, NEPILNUS 2KM ĀRPUŠ SALACGRĪVAS, JŪRAS KRĀSTĀ
 Rezervācija pa tālruni:
 t. 64024930, 20232888
KAPTEIŅU OŠTAS KOMANDA

letaupi, apmaksājot rēķinus!

0,20

Komisijas maksa tikai LVL

privātpersonām, apmaksājot rēķinus skaidrā naudā *Parex bankā*:

- uz *Parex bankas* kontiem,
- un vēl uz vairāk nekā 160 pakalpojumu sniedzēju, t.sk. Latvija Statoil, VIASAT, Latvenergo, BALTA, BITE Latvija, u.c. *, kontiem citās bankās.

Apmaksājot rēķinus skaidrā naudā *Parex bankā* uz citu banku kontu Latvijā, komisijas maksa – **LVL 0,40!**

Akcija spēkā no 01.01.2010. līdz 31.03.2010.
 * pilnu sarakstu skatiet www.parex.lv/lv/maksajumi vai zvani pa tāl. 6 701 0000

6 701 0000
www.parex.lv/lv/maksajumi